

Beretning til Folkeoplysningsudvalget fra bestyrelsen og gruppelederne

Beretning fra bestyrelsen og ledergruppen

v/Lærke

Gruppebestyrelsen har ansvaret for, at arbejdet i gruppen lever op til de mål, som stilles i Det Danske Spejderkorps' formål og værdigrundlag og dermed også for, at gruppen er berettiget til støtte.

For at være tilskudsberettiget i henhold til Folkeoplysningsloven skal vores aktiviteter fremme ansvarlighed og engagerede fællesskaber. Dette står helt i centrum, fordi vores aktiviteter baseres på de værdier, som Det Danske Spejderkorps arbejder ud fra, udtrykt i korpsets formålsparagraf, spejderloven og korpsets pædagogiske principper: spejderideen og spejdermetoden. Spejderarbejdet i Solvang gruppe er ikke alene spændende. Det udvikler også i høj grad vores spejderes og ledes lyst til at indgå i forpligtende fællesskaber og tage ansvar herfor.

Det Danske Spejderkorps har til formål at udvikle børn og unge til vågne, selvstændige mennesker, der er villige til efter bedste evne at påtage sig et medmenneskeligt ansvar i det danske samfund og ude i verden.

Gruppens bestyrelse og ledere

Ved årets udgang så ledersituationen således ud: Familiespejd: Richard og Maria. Mikrogren: Victor, Maria og Freja. Minigren: Gitte, Morten, Sarah, Sune og Anne-Sofie. Juniorgren: Peter og Joachim. Troppen: Ida og Line. Klanen: Amanda og Elias. Gruppeleder: Lærke og Piet.

Gruppens bestyrelse og ledelse mødes stadig en gang hver måned.

I gruppen har vi øget vores fokus på ledernes udvikling. Gruppelederne har f.eks. afprøvet et nyt koncept, hvor vi har afholdt grenledersamtaler i løbet af efteråret. Det har mundet ud i gode samtaler med alle ledere i gruppen. Samtidig har en håndfuld ledere været på uddannelsesmarkedet i september, hvor de har taget en masse spændende ny viden og aktiviteter med hjem til gruppen. I det nye år afholder vi igen vores årlige lederdøgn med fokus på gruppens udvikling og gruppens røde tråd.

Aktiviteter i 2023

Vi startede 2023 ud med at fortsætte succesen fra sidste år og afholdte en festival i forlængelse af grupperådsmødet under temaet "Reb". Det var en hyggelig aften med mange gode aktiviteter såsom tovtrækning, slackline og knob. I 2024 gør vi det for tredje gang med en Solfestival og afholder grupperådsmødet efterfølgende.

Gruppeturen i år gik til Højbjergsø ved Helsingør. Her skulle spejderne hjælpe kaptajn Klo med at samle sit skattekort og bygge et piratskib. Alle spejdere, som deltog på gruppeturen, fik endnu et af de syv små mærker til Solvangmærket.

Vi deltog også i Glostrups Kulturfest med bål, telte, pandekager og snobrød. Dem, som kom forbi, kunne også prøve kræfter med små aktiviteter såsom leg med bolde, stige-golf og spejderversionen af kryds og bolle med "sten og kogle".

I oktober afholdte vi igen Solvangdag, hvor alle spejdere havde mulighed for at tage det seje Solvangmærke. Vi var i Ejbymose på en meget regnfuld søndag. Heldigvis var humøret højt, selv hos dem, som tog lidt tidligere hjem. Her tog vi også 50 års jubilæumsmærket for sammenlægningen af Det Danske Spejderkorps og Det Danske Pigespejderkorps.

Gruppen grej og gear

2023 blev året, hvor bålpladsen stod færdig - hurra! Den ældste gren i Solvang - Klan Ikaros - er også gået i gang med at gøre grunden klar til udendørslys. Hytten er nu også udstyret med fiber internet. Vi har i år også fået midler til nye KitKat telte.

Tusind tak

Også 2023 har været et spændende år for Solvang gruppe. Mange spejdere var med på vores fantastiske sommerlejr og gruppeturen i april. Der skal lyde en kæmpe tak til alle som har hjulpet til i og omkring gruppen i 2023 - alt fra madhold på gruppeturen, bruge en søndag formiddag med mikroerne i skoven til en hel uge på sommerlejr. Vi glæder os til at fortsætte det gode spejderarbejde i 2024.

Beretning fra familiespejd v/Richard

Familiespejd følger DDS' forløb for Familiespejdere, og vi har i det forgangne år været igennem Sporfølger, Jord-Til-Bord og Skovens Dyr.

I Sporfølger forløbet har vi prøvet at udlægge spor for hinanden, gå efter kompas og været på refleksløb i mørket.

Jord-Til-Bord havde til formål at få ungerne op for det spisekammer, der findes lige uden for døren, og vi har sanket og indtaget alt fra hyldeblomst, mælkebøtte og granskud til vejbred, gederams, løgkarse og brændenælde.

I forløbet Skovens Dyr fik vi stiftet bekendtskab med alle de dyr, der lever i de grønne områder og skoven omkring os, bl.a. ræv, hare, mus, egern, rådyr og ugle. Vi har studeret dyrenes spor og efterladenskaber, nærstuderet udstoppede dyr minutiøst og været på tur i skoven for at få øje på nogle af dem.

Vi laver ofte også noget varmt over bål til ungerne. Dels har de brug for lidt energi undervejs i mødet, og dels kan det aflede en svigtende koncentrationsevne. Vi laver ofte popcorn, snobrød og pandekager, men vi har også prøvet kræfter med pizzaer, der faktisk blev rigtig gode

Beretning fra mikroerne v/mikrolederne

Generelt må man sige at mikrogrenen er meget stabil. I første halvdel af 2023 har der fast været 21 spejdere og anden halvdel fast 16 spejdere, der stort set alle møder op til møderne, og er gode til at melde afbud. Der er en meget lille udskiftning i mikroerne, og vi har næsten hele tiden en lille venteliste. Gruppen af mikroer er virkelig søde og gode til at være sammen, og vi ville gerne tage flere mikroer ind, men hvis mikrogrenen bliver for stor, kræver det en mikroleder mere. Derfor holder vi fast i de 16 mikroer. Vi er Maria, Freja og Victor som faste ledere.

Mikrogrenens dogme

I mikrogrenen er det vigtigt, at de små spejdere får en fornemmelse af spejderideen, og vi arbejder derfor meget i vores faste patruljer. Gennem patruljearbejdet, skal mikroerne lære at lytte til hinanden og hjælpe hinanden. Møderne har en fast struktur, der altid både indeholder leg, aktiviteter og læring. Vi har fokus på godt kammeratskab og samarbejde, ligesom klassiske spejderfærdigheder er et hit på møderne, såsom bål, snitte, råbåndsknob, flagknob, kort, m.m. Vi forsøger at samle aktiviteterne i spændende og fantasifulde forløb, der inspirerer mikroerne og sætter spejderfærdighederne ind i en større kontekst.

Aktiviteter og ture i 2023

I 2023 har vi haft temaerne vikinger, jorden rundt, lær hinanden at kende samt taget mærkerne skattejæger og stjernekygger. Det er blevet en tradition at tage på endagstur med mikroerne og i 2023 var vi både på Herstedhøje Naturcenter og Vikingelandsbyen. Endagsturene giver mulighed for at vi kan fordybe os mere og så er der dejligt højt til loftet. Traditionen tro er mikrogrenen også med på gruppeturen. I år var stort set alle med og vi havde en rigtig dejlig tur, hvor mikroerne får mulighed for at lære gruppens andre spejdere og ledere bedre at kende.

Vi sluttede spejderåret af med sommerlejr på Forlev Spejdercenter i Pinsen. Også på denne tur var der stor tilslutning og vi måtte have tre telte med. Alle havde en rigtig god tur med masser af oplevelser, ikke kun med årets tema Otto er et næsehorn, men også oplevelsen af at være rigtig mange mikroer sammen.

Efter sommerferien kunne vi starte op med en god håndfuld mikroer, og heldigvis er der fortsat stor interesse for at være spejder, så vi blev hurtigt fyldt op. Når vi starter op med de nye mikroer, laver vi aktiviteter hvor vi og mikroerne lærer hinanden at kende, laver samarbejdsøvelser og leger.

Det er blevet en tradition at mikrogrenen og minigrenen tager på tur sammen i efteråret, hvor vi overnatter i hytten. Turen var med til at give mikroerne kendskab til de andre spejdere i gruppen og gøre dem fortrolige med at overnatte ude.

Aktiviteter og ture i 2024

I 2024 vil vi fortsætte med patruljearbejdet og særligt det at være en god kammerat. Vi lægger vægt på at mikroerne kan hjælpe hinanden, lytter til hinanden og kan modtage en fælles besked, ligesom vi arbejder på at give alle mikroerne mod på at tage med på ture og sommerlejren. Vi vil i starten af 2024 konkret arbejde med temaerne indianer, førstehjælp og spis naturen.

Derudover skal vi på flere søndagsture ud af hytten, gruppetur og slutter spejderåret af med sommerlejr i Pinsen. Vi har mange mikroer, der efter sommerferien skal rykke op til mini, og vi kommer derfor til at have en meget lille gruppe tilbage.

Beretning fra minierne v/minilederne

Vi har pt. 30 minispejdere og 5 ledere – Anne- Sofie, Sune, Sarah, Gitte og Morten. Majer der har hjulpet os næsten hele året har valgt at holde en spejder pause, mange tak til Majer for den store indsats, håber på vi ses til flere lejrball i fremtiden.

Aktiviteter

Året startede op med et par Vinternatur møder, hvor vi udforskede naturen omkring hytten. Vi fulgte op på et af temaerne fra efteråret med uniformen i fokus, uniformen er en vigtig del af vores "værktøjskasse", så det der ligger i lommerne er meget vigtigt.

Et af årets første spejder mærker, var Kulturmærket, hvor alle minierne gik på opdagelse og refleksion over den verden og ikke mindst den mere lokale omverden de er en del af.

Vi øvede de basale spejderfærdigheder, patruljeliv, kort og kompas, båltænding samt lejrliv med teltslagning.

Efter sommerferien arbejdede vi men vores lommebog "Flammen", og tog mærket "Hvem er jeg". Her skal minispejderen blive bevidst om hvem de selv er og kunne se sig selv ift. sine spejder kammerater.

Kniv og sav bevis mærkerne blev taget i oktober måned, her gennemgår vi sikker brug af spejder dolken og for de store minispejdere skal de også lære at bruge saven. Der blev afbarket, snittet og savet til den store guldmedalje.

Derudover har vi kørt et længere forløb omkring Førstehjælp, lige fra de mindste skader til hvordan man standser en ulykke, tilkalder hjælp og giver den bedste første hjælp i forskellige situationer.

Vi har afholdt vores møder omkring hytten i Solvangsparken og vores ambition er at være så meget ude som muligt, kun et par enkelte gange er vi trukket indendørs, fordi det var rigtigt koldt eller vådt.

Ture i 2023

Gruppetur med hele gruppen i april. En super fed tur med spejder pirat tema og mange fede oplevelser.

Sommerlejr – Forlev spejdercenter, hvor vi var på tur med nogle af gruppens andre grene.

Solvangsdag i Ejbymose – i år en regnfuld dag – hvor hele gruppen var samlet til spejderløb med spejderne og deres familier.

Igen i år den traditionsrige Mikro/minitur til Hareskoven i november. Tur med enkelt overnatning i hytten. Togtur til Hareskoven hvor vi lavede spændende opgaver sammen med mikrogrenen.

Vestskov division

Minierne deltog i årets Bamselage. Bamselagene er for mikro- og minispejdere i Vestskov division. 170 spejdere og ledere var på tur i rummet, hvor de skulle dyste om at løse alle mulige og umulige opgaver, eks. Hvordan man lander et rumskib med bind for øjnene. Sjøv og spændende dag i Sengeløse Naturpark.

Hvad kommer der til at ske i 2024?

Vi skal blive klogere som minispejdere, ved at tage flere mærker, Filmmager, stifinder og meget mere,
Vi skal også på ture bla. gruppetur og "sommerlejr" i Pinsen. I kan godt glæde jer!

Beretning fra juniorerne v/juniorlederne

Spejdere

Vi har lige nu ca. 25 juniorspejdere, det er flere end vi har haft i mange år, og vi arbejder derfor med at tilpasse aktiviteter og organisering til flere deltagere.

Vi forsøger at tilrettelægge aktiviteter på en sådan måde, at alle har et udbytte.

Ugentlige møder

På de ugentlige møder arbejder vi med mange forskellige aktiviteter. Vi er ude på alle møder. Dog undtagen det årlige julebanko.

Om foråret cykler vi til Vestskoven hvor vi kan arbejde med natur, primitiv overlevelse, kortlæsning og orientering.

De øvrige møder foregår ved hytten i Solvangsparken. Her arbejder vi med aktiviteter der kan vække spejdernes nysgerrighed omkring alternativ opgaveløsning, samarbejde og kendskab til materialer og metoder.

Af forskellige aktivitetstyper kan nævnes

- madlavning
- bål-tænding med forskellige metoder
- simpel førstehjælp
- forskellige lege
- forskellige typer af by-orientering
- koder
- Raftebyggeri

På Gruppeturen var juniorspejderne selvfølgelig også med, og det var et brag af en pirattur med masser af oplevelser og udfordringer.

Sommerlejren var på Forlev Spejdercenter ved Skanderborg, hvor vi var sammen med mini- og trops-spejderne havde en rigtig god uge med masser af aktiviteter. Blandt andet junior hejk, hvor spejderne skal klare sig selv i 24 timer. Der var også et rigtig godt natløb, et smuglerløb som blev afholdt i silende regn.

Juniortur

I starten af november afholdt vi juniorovernatning i Hareskoven, med en lille hejk igennem skoven for spejderne og overnatning i shelter.

Beretning fra troppe v/tropslederne

Ved udgangen af år 2023 har vi 17 spejdere tilmeldt i troppe. Der er en god aldersfordeling, selvom der er flere der er nyoprykkede. Før sommerferien havde vi blandt andet et møde hvor tropperne forsøgte at lave et ti-minutters-tårn. De fik det bygget, det tog dog to timer i stedet for ti minutter. De fik øvet samarbejde og besøringer, de havde det heldigvis også sjovt samtidig.

Af ture kan nævnes, at hver patrulje havde en patruljetur, som de altid har, herudover var de afsted på Dinizuli og gruppeturen. Begge dele var stor succes. Sommerlejren gik til Forlev spejdercenter. En god oplevelse var helt klart den svævebane der blev lavet over søen. Det var en 'fællesdag' hvor alle spejdergrupper på centeret skulle lave en aktivitet man kunne prøve.

Spejderne har herudover i år både deltaget på PLAN og Nathejk, som har givet dem lyst til at deltage på endnu flere spejderløb. I divisionsregi er trops-samarbejdet blevet tættere, så vi har været til FTM (fælles trops møde) ude hos Skovgruppen, hvor de havde en super aften og lærte andre spejdere i divisionen at kende. Der er planlagt endnu flere divisionsarrangementer i det nye år, som de ser frem til.

I år deltog troppe også for første gang i USB (Urban Scout Battle). Som er et online spejderløb, selvom det ikke var noget de havde gjort før, og som de derfor skulle vænne sig til, endte de med at have det rigtigt sjovt med løbet. Efter sommerferien har vi påbegyndt to nye forløb. Det ene varede halvanden måned, her skulle troppe tage mærket 'Ro på'. 'Ro på' handler om mentalsundhed, og hvordan det skabes god energi i fællesskaber og i naturen. Helt konkret skulle der hvert møde ske noget aktivt, noget i fællesskab og som var meningsfuldt.

Vi arbejder med check-ins og hører hvordan spejderne havde oplevet ting. Et par eksempler på aktiviteter er 'Giv hinanden et kompliment'. Det var sjovt at se, at spejderne lige skulle overkomme det lidt fjollede i at give hinanden komplimenter. Men bagefter havde de haft en god oplevelse med det. Et andet eksempel er "Sara og spejdermonopolet", hvor spejderne i grupper skulle tage stilling til spejder-dilemmaer fx en der går langsomt på en hejk. Bagefter fik de selv lov at finde på dilemmaer, som de skulle forholde sig til.

Det andet forløb vi er gået i lang med er Trangia-mærket. Her skal spejderne én gang hver måned i et år lave mad på en Trangia. Dette har ledt til mange spændende retter, når spejderne selv har bestemt, men også udfordret deres forhold til mad. Desuden er de blevet rigtig dygtige til at bruge Trangiaen.

Efteråret har også budt på en tur til Ejby-hytten, hvor spejderne selv skulle handle ind, lave mad og vælge aktiviteter. Vi som ledere var selvfølgelig tilgængelige og kom forbi og checkede op, at det gik godt. Men der var heldigvis slet ikke brug for os 😊.

Spejderne er desuden efter efterårsferien blevet opdelt i patruljer, hvilket altid er spændende at se, hvordan de reagerer på. Men det lader til at være gået rigtig godt de første par måneder. Og spejderne er begyndt at planlægge deres egne møder.

I det nye år ser vi frem til at de i patruljerne skal planlægge en patruljetur en hel weekend. Desuden ser vi som altid frem til den årlige sommerlejr, samt færdiggørelsen af Trangia-mærket.

Beretning fra Klan Ikaros

v/Peter

Spejdere

Vi har lige nu 14 klanspejdere. Klanen er stadigvæk ny, men vi har fundet en god form på vores månedlige møder, hvor lederskabet går på skift alt efter hvem der har planlagt mødet.

Månedlige møder

På de månedlige møder arbejder vi med mange forskellige aktiviteter. De fleste møder foregår i eller omkring Hytten.

Som klan har vi to hovedformål i sigte. 1) Støtte Solvang Gruppe på tværs af grene og 2) Skabe et godt Voksenspejderfællesskab.

1) Støtte Solvang Gruppe

- * Vi Brugte to lange møder på reovering af siddeområdet ved bådpladsen
- * Vi har hjulpet Juniorgrenen ved at bygge en 1:1 raftemodel af en Blide som efterfølgende blev brugt til at "kigge" efter på deres møde
- * Vi er halvvejs igennem projekt "udendørs lys på grunden"
- * På Gruppeturen stod Klan Ikaros for planlægning og udførelse af natløbet, hvor vi bl.a. lavede en en specielt udgave af løbet for Klan Nissebanden (Solvang gruppes Senior Spejdere)

2) Skabe et godt Voksenspejderfællesskab.

Idérigdommen er stor ved vores møder og der altid godt humør og virkeløst.

Følgende er udpluk fra møderne.

- * Planlægning
- * Farver, tørklæde og kendetegn
- * Smapse "udvikling"
- * Knob tavle
- * Julefrokost forberedelse

Forårstur

I Bededags ferien vandrede vi i fire dage langs den sydlige side af Silkeborgsøerne. De tre overnatninger foregik i telt. De to første teltpladser var naturpladser, medens den sidst var en campingplads. Der var god tid til naturoplevelser, danske seværdigheder og masser af socialt samvær.

Julefrokosten

Igen i år havde vi en rigtig god julefrokost med stor opbakning fra alle. I år introducerede vi vores julefrokost mærke "Mythos". Der var god med, taler og skæg underholdning.

Ledere

Klanen er fælles omkring ledelsen, som går på skift alt efter hvem der har planlagt det enkelte grenmøde.